
David Navara je nejvýše nasazeným hráčem na ME šachistů 

 

Sportovní listy 1. 3. 2015 

 

 
David Navara je nejlepším českým šachistou roku 2014 

 

V roli nasazené jedničky se představí David Navara na mistrovství Evropy v šachu, které 

začalo  již koncem února 2015 v Jeruzalémě. Vedle něj budou Českou republiku 

reprezentovat ještě Viktor Láznička, Zbyněk Hráček a Vlastimil Babula. 

 

Dějištěm šampionátu je hotel Ramada v izraelském hlavním městě Jeruzalémě. Přihlášeno je 255 

šachistů ze 33 federací, kteří budou o cenné kovy bojovat v jedenáctikolovém turnaji hraném 

švýcarským systémem až do 8. března 2015. Hlavním lákadlem kromě medailí je 23 postupových 

míst na letošní Světový pohár. 

 

David Navara by rád navázal na úspěch z prosince loňského roku, kdy se stal mistrem Evropy v 

bleskovém šachu. Devětadvacetiletý šachista se dostal v posledních dnech do nejlepší dvacítky 

světového žebříčku, a tak bude spolu se spoluhráčem z Nového Boru Nikitou Viťugovem nejvýše 

nasazeným hráčem turnaje. 

 

Velkou motivaci uspět bude mít dvacátý nasazený Viktor Láznička, kterému minulý rok unikl 

postup na Světový pohár až v posledním kole. Letos to bude chtít napravit. Zbyněk Hráček je 

nasazený jako jedenačtyřicátý., Vlastimil Babula pak osmadevadesátý. Oba jsou velmi zkušenými 

hráči, v turnaji hraném nevyzpytatelným švýcarským systémem mají velké šance na úspěch. 

 

Kromě Davida Navary a Nikity Viťugova jsou přihlášeni ještě další čtyři velmistři s hodnocením 

ELO přes 2700 bodů - Ukrajinec Pavel Eljanov, Rus Ian Nepomňachči, Francouz Etienne Bacrot a 

Španěl Francisco Vallejo Pons. Mezi nejlepší hráče bude rozdělen cenový fond ve výši 100 000 €.  



 

 

V Jeruzalémě startuje ME šachistů, nejvýše nasazeným hráčem je David Navara 

 

Regionycr.cz 1. 3. 2015 

 

 

 

Zdroj: ŠSČR/Vladimír Jagr - David Navara 

V roli nasazené jedničky se představí David Navara na evropském šampionátu v šachu, jenž 

startuje 24. února v Jeruzalémě. Vedle něj budou Českou republiku reprezentovat ještě 

Viktor Láznička, Zbyněk Hráček a Vlastimil Babula.  

Dějištěm šampionátu je hotel Ramada v izraelském Jeruzalémě. 

Přihlášeno je 255 šachistů ze 33 federací, kteří budou o cenné kovy bojovat v jedenáctikolovém 

turnaji (hraném švýcarským systémem) do 8. března 2015! Hlavním lákadlem je kromě medailí i 23 

postupových míst na letošní Světový pohár. 

David Navara by rád navázal na úspěch z prosince loňského roku, kdy se stal evropským mistrem 

v bleskovém šachu. Devětadvacetiletý šachista se dostal v posledních dnech do nejlepší dvacítky 

světového žebříčku, a tak bude spolu s Nikitou Viťugovem nejvýše nasazeným hráčem tohoto 

turnaje. 

Obrovskou motivaci uspět bude mít dvacátý nasazený Viktor Láznička, jemuž minulý rok unikl 

postup na Světový pohár až v posledním kole. Letos to bude chtít napravit. Zbyněk Hráček je 

nasazený jako 41., Vlastimil Babula jako 98.! Oba jsou velmi zkušenými hráči, kteří mají velké 

šance na úspěch. 

Kromě Davida Navary a Nikity Viťugova jsou přihlášeni i další čtyři velmistři s hodnocením ELO 

přes 2700 bodů - konkrétně Ukrajinec Pavel Eljanov, Rus Ian Nepomňachči, Francouz Etienne 

Bacrot a Španěl Francisco Vallejo Pons. 

Mezi nejlepší hráče bude rozdělen cenový fond ve výši 100 000 €. 

http://media.regionycr.cz/articles/n/2013-05-31_09-39-48_David-Navara_z-SSCRVladimir-Jagr.jpg


Piana, šachy a básně. Ondřej Kobza instaloval první poeziomat 

ct24.cz - 3.3.2015 

rubrika: Kultura - autor: jh 

...Dílo vzniklo podle návrhu Ondřeje Kobzy, který již do ulic instaloval piana a šachové stolky. 

"Položil jsem si divnou otázku, co dalšího po pianech, které jsem začal před rokem a půl 

rozmísťovat po českých ulicích, náměstích a nádražích, by se dalo rozmístit. A napadl nás jukebox 

na poezii. Já rád... 

 

FAKTA A VÝSLEDKY 

Horizont - 3.3.2015 

strana: 11 - autor: (BA) 

...ŠACHY Extraligovým šachistům Třince se stále nedaří, s bilancí pouhého jednoho bodu za jednu 

remízu a sedm porážek jsou na předposledním místě dvanáctičlenné tabulky. V posledních dvou 

duelech Třinečtí nestačili na šachisty FrýdkuMístku a Litovle. TŽ TŘINEC – BŠŠ FRÝDEK-

MÍSTEK 3:5 Michalík – Azaro... 

Pelhřimovské kuriózní muzeum 

Můžeš - 3.3.2015 

rubrika: Tip na výlet - strana: 34 - autor: OLGA VIKTURNOVÁ 

...Tato socha totiž symbolizuje slavný tah tohoto českého velikána, jenž v konečném důsledku 

způsobil soupeřův první aut v dějinách šachu. Mimochodem vystavená kopie certifikátu dále 

informuje o tom, že divadlo Járy Cimrmana spolu s otci tohoto génia – pány Smoljakem a 

Svěrákem... 

 

Je tu anketa o top sportovce Libereckého kraje 

Českolipský deník +2 - 4.3.2015 

rubrika: Sport region - strana: 18 

...NAVARA David (1. Novoborský ŠK), šachy. Mistr ČR v šachu 2014, mistr republiky v 

rapid šachu a v bleskovémšachu 2014. SÜSSNEROVÁ Veronika (AC Česká Lípa), atletika. 

Mistryně ČR do 22 let v hodu diskem. V republikových tabulkách jí patří 2. místo. Startovala na 

mezistátním utkání v Ostravě a z... 

 

Sportovcům v Klatovech vládl i mladý karatista 

5plus2 - 6.3.2015 

strana: 24 - autor: YVETTA CHMELOVÁ 

...ŠACHY - Šachklub Sokol Klatovy: Tomáš Hurdzan, Maryam Amina Koucha, Dominik Šnajdr 

(trenéři Václav Kopecký a Karel Nováček). ATLETIKA - Atletika Klatovy: Jiří Bešta (trenér Václav 

Šelmá. BADMINTON - Zbrklý úder Klatovy: Šimon Bejvl (trenér Jan Matoušek); Ondřej 

Matoušek (trenér Jan Piorecký). Foto... 

http://mediasearch.newtonmedia.cz/news.php?uqid=E63A940D-F94C-490B-B6DA-8F5A17C443F2&q=&qt=&qsmpl=%9Aach&qsr=&qsc=&qa=


  

chvilka nad šachovnicí 

Břeclavský deník +1 - 7.3.2015 

rubrika: Sport - Břeclavska - strana: 16 

...1–0 Víte, že: Mistrovství světa seniorů nad50 let v Drážďanech vyhrálo Slovensko (Ftáčnik, 

Štohl, Timoščenko, Petrán), zatímco nejlepším týmem nad 65 let jsou Rusové (Vasjukov, Balašov, 

Želnin, Mišučkov)? Řekli o šachu: „Šachová partie je jako soudní proces. Hráči jsou státní zástupce 

a obhájce, r... 

 

Je tu anketa o top sportovce Libereckého kraje 

Krkonošský deník - 7.3.2015 

rubrika: Sport Český ráj a Pojizeří - strana: 9 

...NAVARA David (1. Novoborský ŠK), šachy. PANČOCHOVÁ Šárka (Dukla Liberec), 

snowboarding. SAMKOVÁ Eva (Dukla Liberec), snowboarding. SOUKALOVÁ Gabriela (SKP 

KORNSPITZ Jablonec nad Nisou), biatlon. SOUKUP Jaroslav (SKP KORNSPITZ Jablonec nad 

Nisou), biatlon. SÜSSNEROVÁ Veronika (AC Česká Lípa), … 

 

Navara hraje na mistrovství Evropy šachistů o cenný kov 

sportovnilisty.cz - 7.3.2015 

rubrika: Články 

 
 

7.3.2015 09:31:35  

 

Velmi blízko medailovému zisku je na evropském šampionátu v Jeruzalémě český šachista 

David Navara. Před závěrečným kolem figuruje na druhém místě s půlbodovou ztrátou na 

http://www.sportovnilisty.cz/navara-hraje-na-mistrovstvi-evropy-sachistu-o-cenny-kov/


vedoucího Rusa Najera a se stejným bodovým ziskem jako má další Rus Chismatulin. Početná 

skupina hráčů, ve které je i česká dvojka Viktor Láznička, zaostává za medailovými pozicemi 

o půl bodu. 
 

Navara, který je nejvýše nasazeným hráčem turnaje, porazil v úvodním kole s černými figurami v 

dramatickém souboji Portugalce Damase. Pak si poradil s Rumunem Parligrasem i Rusem 

Širlanovem. S aktuálním lídrem šampionátu Najerem a s Ukrajincem Korobovem remizoval. Zatím 

jediná porážka českého reprezentanta přišla v šestém kole, s bílými figurami podlehl spoluhráči z 

Nového Boru Poláku Bartelovi. 

 

Tři vítězství v řadě, nad Rusy Potkinem, Nepomňachčim a Polákem Kempinským, vrátila Navaru 

na medailové pozice. V pátek usedl devětadvacetiletý Čech za černé figury, s ruským velmistrem 

Sjugirovem se rozešel smírně a patří mu zatím druhá příčka. Po prosincovém zisku titulu mistra 

Evropy v bleskovém šachu má David Navara na dosah další velký úspěch. 

 

Výborně si vede také česká dvojka Viktor Láznička. Po páteční výhře nad Rusem Šimanovem se 

posunul na čtrnáctou pozici a má velkou šanci vybojovat jedno z třiadvaceti postupových míst na 

Světový pohár. 

 

V sobotu 7. března 2015 mají šachisté na mistrovství Evropy volný den, závěrečné dějství začíná v 

neděli 8. března 2015 v poledne. Navara v něm nastoupí proti Bulharu Čeparinovovi, s kterým má 

příznivou bilanci vzájemných duelů. Třikrát ho porazil, jednou s ním remizoval a jen jednou 

prohrál. Lázničkovi přisoudil los posledního kola Ukrajince Vovka. 

 

Zrcadlo výsledků  po desátém kole ...   Sjugirov (Rus.) – Navara (ČR) 0,5:0,5; Šimanov (Rus.) – 

Láznička (ČR) 0:1; Babula – Mamedov (Ázer.) 0,5:0,5; Hráček (ČR) – Banusz (Maď.) 0,5:0,5. 

Pořadí:  1. Najer (Rus.) 8 bodů, 2. Navara (ČR) 7,5, 3 Chismatulin (Rus.) 7,5, 4. Korobov 7, 5. 

Vovk (oba Ukr.) 7, 6. Nepomňachči (Rus.) 7…. 14. Láznička (ČR) 7, 62. Hráček (ČR) 6, 79. Babula 

(ČR) 6.  

 

Navara hraje na mistrovství Evropy šachistů o cenný kov 

prvnizpravy.cz - 7.3.2015 

rubrika: Články 

Velmi blízko medailovému zisku je na evropském šampionátu v Jeruzalémě český šachista David 

Navara. Před závěrečným kolem figuruje na druhém místě s půlbodovou ztrátou na vedoucího Rusa 

Najera a se stejným bodovým ziskem jako má další Rus Chismatulin. Početná skupina hráčů, ve 

které je i česká dvojka Viktor Láznička, zaostává za medailovými pozicemi o půl bodu. 

Navara, který je nejvýše nasazeným hráčem turnaje, porazil v úvodním kole s černými figurami v 

dramatickém souboji Portugalce Damase. Pak si poradil s Rumunem Parligrasem i Rusem 

Širlanovem. S aktuálním lídrem šampionátu Najerem a s Ukrajincem Korobovem remizoval. Zatím 

jediná porážka českého reprezentanta přišla v šestém kole, s bílými figurami podlehl spoluhráči z 

Nového Boru Poláku Bartelovi.  

Tři vítězství v řadě, nad Rusy Potkinem, Nepomňachčim a Polákem Kempinským, vrátila Navaru 

na medailové pozice. V pátek usedl devětadvacetiletý Čech za černé figury, s ruským velmistrem 

Sjugirovem se rozešel smírně a patří mu zatím druhá příčka. V nedělním závěrečném kole usedne 

David Navara za bílé figury proti Bulharovi Čeparinovi, kterého v posledních pěti partiích třikrát 

porazil a dvakrát partie skončila smírem. V případě výhry bude David nejhůře stříbrný, remíza mu 

zaručuje přinejhorším nepopulární čtvrté místo. Po prosincovém zisku titulu mistra Evropy v 



bleskovém šachu má David Navara na dosah další velký úspěch.  

 
David Navara na ME potvrzuje skvělou formu posledních měsíců (foto Yoav Nis) 

Výborně si vede také česká dvojka Viktor Láznička. Po páteční výhře nad Rusem Šimanovem se 

posunul na čtrnáctou pozici a má velkou šanci vybojovat jedno z třiadvaceti postupových míst na 

Světový pohár. V posledním kole by mu mělo stačit neprohrát bílými s Ukrajincem Vovkem, jedním 

z dosavadních překvapení turnaje.  

 
Viktorovi Lázničkovi loni těsně unikl postup na Světový pohár, letos má velkou šanci to napravit 

(foto Yoav Nis) 

V sobotu mají šachisté na mistrovství Evropy volný den, závěrečné dějství začíná v neděli v 

poledne.  

Výsledky: 

10. kolo 

Sjugirov (Rus.) – Navara (ČR) 0,5:0,5; Šimanov (Rus.) – Láznička (ČR) 0:1; Babula (ČR) – 

Mamedov (Ázer.) 0,5:0,5; Hráček (ČR) – Banusz (Maď.) 0,5:0,5.  

Pořadí 

1. Najer (Rus.) 8 bodů, 2. Navara (ČR) 7,5, 3 Chismatulin (Rus.) 7,5, 4. Korobov 7, 5. Vovk (oba 

Ukr.) 7, 6. Nepomňachči (Rus.) 7…. 14. Láznička (ČR) 7, 62. Hráček (ČR) 6, 79. Babula (ČR) 6.  

Los posledního kola: 

11. kolo 

Navara (ČR) - Čeparinov (Bul.), Láznička (ČR) - Vovk (Ukr.), Vokaturo (It.) - Hráček (ČR), 

Bukavšin (Rus.) - Babula (ČR)  



 

 

Zbyněk Hráček ani Vlastimil Babula se za svou hru na ME rozhodně nemusí stydět, ale postup na 

Světový pohár z toho bohužel nebude (foto Yoav Nis) 

 

Šachista Navara vybojoval na mistrovství Evropy stříbro 

denik.cz - 8.3.2015 

rubrika: Ostatní sporty 

Jeruzalém - David Navara získal stříbro na evropském šampionátu šachistů v Jeruzalémě. 

Nečekaným mistrem Evropy je Rus Jevgenij Najer, který hraje českou extraligu za Lysou nad 

Labem a ve světovém žebříčku je až v polovině druhé stovky. Nejlepší šachisté v čele s mistrem 

světa Norem Magnusem Carlsenem však evropské šampionáty nehrají. 

 

Česká šachová jednička David Navara.Autor: DENÍK/Lubomír Stehlík 

http://www.denik.cz/galerie/foto.html?mm=navara-sachy-brno&s=50


V Jeruzalémě byl Navara nejvýše nasazeným hráčem, přestože v únorovém žebříčku FIDE byl na 

19. místě. Z jedenácti partií šestkrát vyhrál a čtyřikrát si připsal půl bodu za remízu. Jedinou 

porážku mu překvapivě uštědřil černými figurami jeho novoborský spoluhráč Polák Mateusz Bartel. 

Navaru tak připravil o celkové vítězství, sám vybojoval bronz. 

Navara k titulu evropského mistra v bleskovém šachu, který získal v prosinci v polské Vratislavi, 

přidal další úspěch. Zajistil si také účast ve Světovém poháru, stejně jako Viktor Láznička, který 

obsadil šesté místo. 

 

Český šachista Navara vybojoval v Jeruzalémě evropské stříbro 

sport.iDNES.cz - 8.3.2015 

rubrika: Ostatní sporty - autor: iDNES.cz, ČTK 

Český šachista David Navara vybojoval stříbrnou medaili na evropském šampionátu v Jeruzalémě. 

Nečekaným mistrem Evropy se stal Jevgenij Najer z Ruska, který hraje českou extraligu za Lysou 

nad Labem a ve světovém žebříčku je až v polovině druhé stovky.  

 

 
David Navara | foto: chessbase.com  

Nejlepší šachisté v čele s mistrem světa Norem Magnusem Carlsenem však evropské šampionáty 

nehrají. 

V Jeruzalémě byl Navara nejvýše nasazeným hráčem, přestože v únorovém žebříčku FIDE byl na 

19. místě. Z jedenácti partií šestkrát vyhrál a čtyřikrát si připsal půl bodu za remízu. Jedinou 

porážku mu překvapivě uštědřil černými figurami jeho novoborský spoluhráč Polák Mateusz Bartel. 

Navaru tak připravil o celkové vítězství, sám vybojoval bronz. 

Navara k titulu evropského mistra v bleskovém šachu, který získal v prosinci v polské Vratislavi, 

přidal další úspěch. Zajistil si také účast ve Světovém poháru, stejně jako Viktor Láznička, který 

obsadil dvacáté místo. 

 

Šachista Navara vybojoval evropské stříbro 

sport.aktualne.centrum.cz - 8.3.2015 

rubrika: Ostatní sporty 

David Navara vybojoval stříbro na evropském šampionátu šachistů v Jeruzalémě. Nečekaným 

mistrem Evropy je Rus Jevgenij Najer, ... 

http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=90433&idc=3565666&ids=13578&idp=86907&url=http%3A%2F%2Fwww.baspartner.com%2F%3Finvicode%3De046f05b3b60%26utm_campaign%3Dam_kw_04-2015-2016_uspech%26utm_medium%3Dreferral%26utm_source%3Damkw
http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=90384&idc=3565666&ids=1400&idp=86841&url=http%3A%2F%2Fassetmedia.cz%2Fkontakty
http://www.ligsuniversity.cz/interactive-mba/int-mba-info?utm_source=iDnes&utm_medium=TOPtext&utm_campaign=cimdrivezacnete


Šachista Navara vybojoval evropské stříbro 

isport.cz - 8.3.2015 

rubrika: Sport 

David Navara na šachovém ME 2015 Foto: www.chess.cz  

Jeruzalém - David Navara vybojoval stříbro na evropském šampionátu šachistů v Jeruzalémě. 

Nečekaným mistrem Evropy je Rus Jevgenij Najer, který hraje českou extraligu za Lysou nad 

Labem a ve světovém žebříčku je až v polovině druhé stovky. Nejlepší šachisté v čele s mistrem 

světa Norem Magnusem Carlsenem však evropské šampionáty nehrají. 

V Jeruzalémě byl Navara nejvýše nasazeným hráčem, přestože v únorovém žebříčku FIDE byl na 

19. místě. Z jedenácti partií šestkrát vyhrál a čtyřikrát si připsal půl bodu za remízu. Jedinou 

porážku mu překvapivě uštědřil černými figurami jeho novoborský spoluhráč Polák Mateusz Bartel. 

Navaru tak připravil o celkové vítězství, sám vybojoval bronz. 

Navara k titulu evropského mistra v bleskovém šachu, který získal v prosinci v polské Vratislavi, 

přidal další úspěch. Zajistil si také účast ve Světovém poháru, stejně jako Viktor Láznička, který 

obsadil dvacáté místo. 

 

Šachista Navara vybojoval evropské stříbro 

 

8. 3. 2015 16:20, autor: ČT sport  

Jeruzalém - David Navara vybojoval stříbro na evropském šampionátu šachistů v Jeruzalémě. 

Nečekaným mistrem Evropy je Rus Jevgenij Najer, který hraje českou extraligu za Lysou nad 

Labem a ve světovém žebříčku je až v polovině druhé stovky. Nejlepší šachisté v čele s mistrem 

světa Norem Magnusem Carlsenem však evropské šampionáty nehrají. 

http://sport.aktualne.cz/david-navara-na-sachovem-me-2015/r~76a2ea14c5c811e4bdad0025900fea04/r~808009d4c5a711e49e4b0025900fea04/
http://sport.aktualne.cz/david-navara-na-sachovem-me-2015/r~76a2ea14c5c811e4bdad0025900fea04/r~808009d4c5a711e49e4b0025900fea04/
http://sport.aktualne.cz/david-navara/l~80a502c41bd511e4b8560025900fea04/
http://sport.aktualne.cz/sachy/l~i:keyword:2269/


 
David Navara  

V Jeruzalémě byl Navara nejvýše nasazeným hráčem, přestože v únorovém žebříčku FIDE byl na 

19. místě. Z jedenácti partií šestkrát vyhrál a čtyřikrát si připsal půl bodu za remízu. Jedinou 

porážku mu překvapivě uštědřil černými figurami jeho novoborský spoluhráč Polák Mateusz Bartel. 

Navaru tak připravil o celkové vítězství, sám vybojoval bronz. Navara k titulu evropského mistra v 

bleskovém šachu, který získal v prosinci v polské Vratislavi, přidal další úspěch. Zajistil si také 

účast ve Světovém poháru, stejně jako Viktor Láznička, který obsadil šesté místo. 

Šachový úspěch! Navara skončil druhý v Evropě 

tyden.cz - 8.3.2015 

rubrika: Sport - autor: ČTK 

 

David Navara vybojoval stříbro na evropském šampionátu šachistů v Jeruzalémě. Nečekaným 

mistrem Evropy je Rus Jevgenij Najer, který hraje českou extraligu za Lysou nad Labem a ve 

světovém žebříčku je až v polovině druhé stovky. Nejlepší šachisté v čele s mistrem světa 

Norem Magnusem Carlsenem však evropské šampionáty nehrají. 

V Jeruzalémě byl Navara nejvýše nasazeným hráčem, přestože v únorovém žebříčku FIDE byl na 

19. místě. Z jedenácti partií šestkrát vyhrál a čtyřikrát si připsal půl bodu za remízu. Jedinou 

porážku mu překvapivě uštědřil černými figurami jeho novoborský spoluhráč Polák Mateusz Bartel. 

Navaru tak připravil o celkové vítězství, sám vybojoval bronz. 

http://www.tyden.cz/obrazek/201503/54fc6947eebfc/crop-771701-navara.jpg


Navara k titulu evropského mistra v bleskovém šachu, který získal v prosinci v polské Vratislavi, 

přidal další úspěch. Zajistil si také účast ve Světovém poháru, stejně jako Viktor Láznička, který 

obsadil šesté místo. 

 

 

Borec dne David Navara 

Blesk - 9.3.2015 

rubrika: Sport - strana: 19 

Český šachista vybojoval stříbro val na evropském ro 

ro šampionátu ša v Jeruzalémě. Foto popis| ... 

 

 

 

Novoborský Navara má evropské stříbro 

Mladá fronta DNES - 9.3.2015 

rubrika: Kraj Liberecký - strana: 4 - autor: (ČTK) 

Šachy David Navara z českého mistrovského týmu Novoborský ŠK získal 

stříbro na evropském šampionátu šachistů v Jeruzalémě. Nečekaným mistrem 

Evropy je Rus Najer, který hraje českou extraligu za Lysou nad Labem a ve 

světovém žebříčku je až v polovině druhé stovky. Nejlepší šachisté však ME 

nehrají.... 

 

Navara druhý 

Metro - 9.3.2015 

rubrika: Sport - strana: 21 - autor: ČTK 

Zprávy krátce Český šachista David Navara získal na evropském šampionátu v 

Jeruzalémě stříbrnou medaili. Šampionem se stal Rus Jevgenij Najer, který hraje za 

Lysou nad Labem.  

 

 

 

Navara má evropské stříbro 

Lidové noviny - 9.3.2015 

rubrika: Sport - strana: 17 - autor: čtk 

ŠACHY JERUZALÉM David Navara vybojoval stříbro 

na evropském šampionátu šachistů v Jeruzalémě. 

Nečekaným mistremEvropy je Rus Jevgenij Najer, který hraje českou extraligu za Lysou nad 

Labem a ve světovém žebříčku je až v polovině druhé stovky.  

 

 

 

Je tu anketa o top sportovce Libereckého kraje 

Krkonošský deník - 9.3.2015 

rubrika: sport český ráj a pojizeří - strana: 9 

...NAVARA David (1. Novoborský ŠK), šachy. PANČOCHOVÁ Šárka (Dukla Liberec), 

snowboarding. SAMKOVÁ Eva (Dukla Liberec), snowboarding. SOUKALOVÁ Gabriela (SKP 

http://mediasearch.newtonmedia.cz/news.php?uqid=1DF76061-86FF-49C4-9766-26A3EE9363A4&q=&qt=&qsmpl=%9Aach&qsr=&qsc=&qa=


KORNSPITZ Jablonec nad Nisou), biatlon. SOUKUP Jaroslav (SKP KORNSPITZ Jablonec nad 

Nisou), biatlon. SÜSSNEROVÁ Veronika (AC Česká Lípa), ... 

David Navara získal historický titul vicemistra Evropy 

Českolipský deník - 10.3.2015 

rubrika: Sport Českolipska - strana: 16 - autor: (red) 

ŠACHY Nový Bor – Historicky první cenný kov v podobě stříbrné medaile z ME jednotlivců 

v šachu získal člen novoborského klubu, velmistr David Navara (na snímku). Evropský šampionát 

hostil izraelský Jeruzalém, kam reprezentovat Českou republiku vyrazila čtveřice hráčů 

novoborského extraligového t... 

 

Zlatý oříšek čtenářů ABC už počtvrté! Jiří Liška 

abicko.cz - 16.3.2015 

rubrika: Zlatý oříšek ABC 

...Od dětství se věnuje šachům, ve kterých sbírá jeden úspěch za druhým. Např. 1. místo na 

mistrovství ČR v roce 2014, 1. místo mistrovství Čech v roce 2012 a tak dál. Jirko, o co ty se 

nejvíce zajímáš ve svém volném čase? Hraji šachy. Šachy, tam potřebuješ hodně kombinovat, takže 

si troufnu říct... 

 

Historické stříbro od Zdi nářků. Prestižní úspěch, radoval se Navara 

lidovky.cz - 16.3.2015 

rubrika: Lidovky / Ostatní sporty - autor: Lidové noviny, Jiří Jakoubek 

 
 
JE TO O HLAVĚ. Více než kdokoliv jiný ji potřebují ke svému sportu šachisté. Na snímku nejlepší český reprezentant David 

Navara. | foto: archiv MAFRA  

Opět dal vědět o sobě, ale také o českém šachu. Velmistr David Navara, největší domácí talent 

posledních desetiletí, před týdnem na mistrovství Evropy v Jeruzalémě vybojoval stříbrnou medaili. 

Na šampionátu, který se hraje každoročně od roku 2000 a nyní se jej zúčastnilo 250 šachistů, ještě 

žádný Čech takového úspěchu nedosáhl.  

„Největší krizi jsem měl v závěru turnaje, kdy jsem byl vyčerpaný psychicky i fyzicky. Dokonce 

natolik, že jsem v jeruzalémském hotelu zapomněl zdroj od počítače a tím se na pár dní odřízl od 

internetu,“ uvedl devětadvacetiletý Navara, věrný svému naturelu, s odstupem v Reykjavíku. Tam 

se účastní dalšího turnaje.  

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?r=ln-sport-ostatni&c=A150315_205603_ln-sport-ostatni_lso
http://www.royalspa.cz/?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt
http://www.erimobile.cz/?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt


LN Jak moc si této stříbrné medaile považujete?  

Dost, je to velký úspěch, i když jsem dosáhl i větších. Často se ale nejednalo o tak prestižní a 

sledované akce. V Jeruzalémě mi hodně přátel a soupeřů blahopřálo, ale neumím to s ničím 

porovnat, neboť jsem medaili získal poprvé.  

LN Někdo to stříbro srovnává s vaším prosincovým titulem mistra Evropy v bleskovém šachu 

z polské Vratislavi. Ani tyto dva úspěchy nemůžete porovnat?  

Stříbro z Jeruzaléma je podstatně prestižnější. Přece jen se hrálo dva týdny a šlo o klasický šach, 

zatímco bleskový turnaj v Polsku proběhl během jediného dne.  

LN Mistrovství Evropy jste se zúčastnil podeváté, vaším nejlepším výsledkem bylo šesté místo 

z roku 2006. Koho jste nyní před turnajem považoval za nejtěžší soupeře?  

Otázka na nejtěžší soupeře je zavádějící. Turnaj, který se hrál švýcarským systémem na jedenáct 

kol, neměl jasně vymezené favority. Však také bodové rozdíly v popředí byly malé.  

 

 

LN Měl jste během turnaje nějakou krizi? A jak jste to řešil?  

Krizi jsem měl v závěru, byl jsem psychicky i fyzicky vyčerpaný. Dokonce natolik, že se mi v noci 

z neděle na pondělí podařilo zapomenout zdroj od počítače v hotelu, čímž jsem se na pár dní odřízl 

od internetu. Při odjezdu ve tři ráno na letiště je to ale pochopitelné. Naštěstí mi zdroj o pár dní 

později přivezli do Reykjavíku.  

LN V Jeruzalémě jste z jedenácti partií šestkrát vyhrál a čtyřikrát remizoval, od vítěze Najera 

z Ruska vás dělil pouhý půlbod. Nemrzí vás to?  

Nikoli, převládá spokojenost z druhého místa. Ale bezprostředně po turnaji převládalo zmíněné 

vyčerpání. I při dvou dnech volna šlo o namáhavý šampionát.  

LN Přišel jste o celkové prvenství prohrou s Polákem Bartelem, spoluhráčem z Nového Boru? 

Anebo remízou v posledním kole s Bulharem Čeparinovem?  

V poslední partii jsem neměl reálné šance na výhru, nepodařil se mi už výběr zahájení. Víc mě 

mrzela prohra s Mateuszem Bartelem, ale kdybych s ním neprohrál, možná bych zase nevyhrál tři 

následující zápasy. Při švýcarském systému, kde spolu hrají vždy soupeři s přibližně stejným 

počtem bodů, by to pak byl úplně jiný turnaj s jinými protihráči. Mateusz mě překvapil zahájením. 

Po partii jsem mu žertem řekl, že bod alespoň zůstal v klubu.  

LN V turnaji jste byl nejvýše nasazeným hráčem, v únorovém žebříčku FIDE jste figuroval 

na devatenáctém místě. Proč se šampionátu nezúčastní absolutní evropské špičky Carlsen, 

Caruana, Topalov a spol.?  

http://www.aurea.cz/index.php?main=aukce&lang=cz
http://www.intact.cz/?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt
http://www.artforfans.eu/cs/?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt
http://www.janskelazne.com/cz/?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt


Nemají to zapotřebí, dostávají zajímavější nabídky. Mistrovství Evropy je také kvalifikací na 

podzimní Světový pohár, do nějž hráči elity obvykle postupují díky vysokému postavení na 

žebříčku FIDE. Letos se bude Světový pohár, z něhož vzejdou kandidáti pro zápas o titul mistra 

světa s Norem Carlsenem, hrát v Baku. Já tam již postoupil i díky ratingu a v Jeruzalémě jsem chtěl 

usilovat o přední umístění, ale nyní dvacátým místem postoupil do Baku i Viktor Láznička.  

 

 

LN Za druhé místo bylo v Jeruzalémě 14 000 eur. To potěší, že?  

Vidíte, dozvídám se to od vás! Nejsem zvyklý vyhrávat takové částky. Ale bude to o něco míň – za 

vítězem jsme tři měli stejný počet bodů a mezi nimi se ceny dělí rovným dílem. Já skončil druhý jen 

díky pomocným bodům.  

LN Který zážitek v Jeruzalémě byl nejsilnější? Třeba i nešachový...  

Během dní volna pro nás připravili výlety. Byli jsme ve skalní pevnosti Masada, koupali se v 

Mrtvém moři a prohlédli si Jeruzalém – Zeď nářků, Křížovou cestu a další pozoruhodná místa. Bylo 

to velmi zajímavé a pro mě dvojnásob, protože jsem v Jeruzalémě nikdy nebyl.  

 

Šachy učí vyhrávat, ale i prohrávat a ctít soupeře 

Písecký deník - 16.3.2015 

rubrika: Písecko - strana: 2 - autor: RADEK PAPÁČEK 

Písek – Děti klidně mohou hrát proti dospělým. Fyzická vyspělost nerozhoduje. V šachu věková 

rozdílnost soupeřů není výjimkou.  

Výchově mladých talentů se věnuje Josef Streďák, předseda píseckého šachového klubu. „Když 

někoho hra baví a má pro ni vlohy, jeho vývoj je daleko rychlejší než u toho, kdo takzvaně jen sedí 

v řadě," uvádí Josef Streďák. 

 

 

http://sport.lidovky.cz/foto.aspx?foto1=LSO59e8ca_navara.JPG
http://www.pevnostjosefov.cz/?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt
http://www.royalspa.cz/?utm_source=topkontakt-partner&utm_medium=topkontakt


 
ŠACHOVÝ TALENT. Matěj Záluský patří mezi nadějné hráče šachu. Trenér Josef Streďák se mu tak věnuje i v individuálních 

hodinách. Autor: Deník/ Radek Papáček 

Podle něj zápasy se staršími mládežníky posouvají dopředu. „Sice třeba dostanou, jak se říká, 

nabančíno, ale hodně se toho naučí. A když třeba vyhrají, pak z toho mají radost celý týden," uvádí. 

Sedmiletý Matěj Záluský ze Základní školy J. K. Tyla  v Písku se od soupeřů snaží získávat 

inspiraci. „Když na turnaji třeba dohraji dříve, tak se poté koukám, jak hrají ostatní," přibližuje. Ze 

starších soupeřů nemá respekt. 

Vedle Základní školy J. K. Tyla se Josef Streďák pravidelně věnuje také dětem ze Základní školy 

Edvarda Beneše v Písku. „Děti, kterým se daří, jsou poté postupně zařazovány do přeborů a 

soutěží," nastiňuje předseda píseckého šachového klubu. 

O královské hře je známé, že rozvíjí logické myšlení  a paměť. „A že se toho do těch malých 

hlaviček vejde hodně," upozorňuje Josef Streďák na mentální vyspělost hráčů. 

Podle něj se u šachovnice nechá učit nejen vyhrávat, ale také umět přijmout porážku a vážit si 

soupeře. 

Jednou jsme si zahráli s tátou a hra mě chytla 

Patří k velkým nadějím královské hry. Sedmiletý Matěj Záluský se s týmem písecké Základní školy 

J. K. Tyla nedávno stal přeborníkem jižních Čech. Se spolužáky se tak chystá začátkem dubna na 

mistrovství republiky. 

Jak dlouho hraješ šachy? 
Hraji asi druhým rokem. 

http://pisecky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=0316pi-02-09
http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=90389&idc=3584938&ids=14537&idp=86846&url=http%3A%2F%2Fassetmedia.cz%2Fkontakty


Kdo tě k nim přivedl? 
Taťka mi je doma jednou ukázal a mě to chytlo. 

Co tě na šachách baví? 
Jsou hezký sport. Líbí se mi, že se u nich přemýšlí. 

Máš pocit, že se zlepšuješ? 
Ano, třeba když mi pan trenér něco řekne a já to pak dělám. 

Sníš o nějakém úspěchu? 
Chtěl bych se umístit na mistrovství republiky. 

Máš nějaký vzor? 
Asi Davida Navaru. 

ANKETA: Proč tě baví hrát šachy? 

Rudolf Tyll 
7 let, Písek 

Baví mě to, že mohu hrát proti svým kamarádům. To asi ze všeho nejvíce. 

Hana Mucha 
7 let, Písek 

Baví mě dělat rošády. Ty jsem se dokázala naučit od začátku školního roku. 

Agáta Petrová 
7 let, Semice 

Na šachy mě přihlásila mamka. Baví mě na nich dělat během jejich hraní rošády. 

Jan Vondrášek 
9 let, Písek 

Baví mě na ně chodit společně s kamarádem Samem. Doma si třeba zahraji s dědou. 

Sam Hemala 
6 let, Selibov 

Baví mě je prostě hrát. Chodím na ně rok, ale hraji je dva roky. Doma hrávám s tátou. 

 

 

 

LIBEREC: Divadlo hostí klání o nejlepšího sportovce kraje 

genusplus.cz - 19.3.2015 

rubrika: Zpravodajství - autor: LK/Jiří Langer 

..., skoky na lyžích) 24 DOSPĚLÍ - DRUŽSTVA 1. TSC Turnov (družstvo mužů, judo) 54 2. ŠK 

Zikuda Turnov (družstvo mužů, šachy) 51 3. TJ Zikuda Turnov (družstvo mužů, volejbal) 42 

TRENÉŘI - PROFESIONÁLOVÉ 1. Tomáš Portyk (LSK Lomnice n. P., skoky, severská kom.) 40 

2. František Vaculík (SKI klub Harrac... 

http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=90050&idc=3584938&ids=2271&idp=86339&url=http%3A%2F%2Fwww.letuska.cz%2F


 

  

Klatovští šachisté slaví. Hurdzan má český titul, Jánská vybojovala stříbro 

Mladá fronta DNES - 19.3.2015 

rubrika: Kraj Plzeňský - strana: 4 - autor: (bro) 

KLATOVY Tomáš Hurdzan a Jitka Jánská, mladí šachisté Sokola Klatovy, zazářili 

na mistrovství České republiky, které se konalo v tradičním středisku 

mládežnického šachu v Koutech nad Desnou. Hurdzan, který patřil k favoritům na 

medaili, vybojoval domácí titul a tím si zajistil i účast na světovém ... 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mladý klatovský šachista je mistrem republiky 

5plus2 - 20.3.2015 

strana: 24 - autor: (kn, ych) 

KRÁTCE KLATOVY / Druhý březnový týden, který je už několik let vymezen 

mládežnickému mistrovství České republiky, se letos zapsal zlatým písmem do 

historie klatovského šachu. Jitka Jánská totiž ziskem stříbrné medaile v kategorii 

dívek do šestnácti let vybojovala účast na mistrovství Evropy a před... 

 

 

 

 

Beskydská šachová škola si z republikového šampionátu přivezla domů šest 

cenných kovů 

Frýdecko-místecký a třinecký deník - 20.3.2015 

rubrika: Sport Frýdecko-Místecka - strana: 21 - autor: (red) 

FrýdekMístek – Šachisté z frýdeckomístecké Beskydské šachové školy opět 

potvrdili, že patří mezi top školy v České republice. Na nedávném mistrovství ČR získaly mladé 

naděje z FrýdkuMístku šest cenný kovů. Republikový šampionát se uskutečnil v Koutech nad 

Desnou, kde chlapci a dívky hráli oddě... 

 

 

 

 

 

Tomáš Hurdzan je mistrem republiky 

Klatovský deník - 23.3.2015 

rubrika: Sport - strana: 20 - autor: (kn, jik) 

Klatovský šachista vyhrál šampionát v kategorii chlapců do 14 let Šachy Klatovy – 

Březnové mládežnické mistrovství republiky se zapsalo zlatým písmem do 

historie klatovského šachu. Tomáš Hurdzan získal mezi chlapci do 14 let titul 

mistra České republiky a bude reprezentovat republiku na podzimní... 

 

 



 

Královskou hrou se v Týně baví přes třicet let 

Českobudějovický deník - 25.3.2015 

rubrika: Českobudějovicko - strana: 2 - autor: (ks) 

...I takové můžou být šachy. Své o tom vědí v Šachovém klubu v Týně nad 

Vltavou. „Každou partií tvoří oba hráči malé umělecké dílo. Někdy lepší, jindy 

horší. Zůstane zachováno na papíře nebo v počítači a kdykoliv je možné se na ně znovu podívat,“ 

vysvětloval Ladislav Král... 

 

DOSPĚLÍ – JEDNOTLIVCI 

Českolipský deník +2 - 26.3.2015 

rubrika: Sportovec roku - strana: 8 

...NOVOBORSKÝ ŠK NOVÝ BOR, šachy. 1. místo extraliga. Stříbrná medaile z Evropského 

klubového poháru 2014 v Bilbau. 5. FC SLOVAN LIBEREC, fotbal. Sezona 2013/14: čtvrté místo 

v 1. lize, postup do předkola Evropské ligy. TRENÉŘI PROFESIONÁL RYBÁŘ Ondřej (SKP 

KORNSPITZ Jablonec), biatlon. Trenér úspěšn... 

 

 

PŘIPRAVUJEME: Martina Kořenová, která vymyslela Figurkovou školičku 

ČRo - radiozurnal.cz - 26.3.2015 

rubrika: / vecernihost - autor: Štěpán Pokorný 

...Jak důležité jsou šachy ve vývoji dítěte? Měly by být šachy povinné ve školách? Jak dobře se 

uživí profesionální šachista? A jsou muži lepšími šachisty než ženy? O tom všem si bude povídat 

Štěpán Pokorný s učitelkou, šachistkou a ženou, která vymyslela Figurkovou školičku Martinou 

Kořenovou. Vys... 

 

 

Špičkoví šachisté obsazují Turnov 

Krkonošský deník - 26.3.2015 

rubrika: Sport Český ráj a Pojizeří - strana: 6 - autor: (jp) 

ŠACHY Turnov – Od zítřejších odpoledních hodin se mohou fanoušci šachu těšit na 

jedinečný zážitek. Do Českého ráje totiž míří domácí klubová elita, aby zde sehrála 

tradiční závěrečné trojkolo extraligové soutěže. Organizátorský tým ŠK Zikuda 

Turnov si všechny pozval do Kulturního centra Střelnic... 

 

 

Turnov hostí finále extraligy, Nový Bor míří za dalším titulem 

Mladá fronta DNES - 26.3.2015 

rubrika: Kraj Liberecký - strana: 5 - autor: (sed) 

Šachy Česká šachová elita bude od pátku do neděle bojovat v turnovském KC 

Střelnice ve finále dvanáctičlenné extraligy družstev. Na programu jsou závěrečná tři 

kola soutěže, zítra začnou partie v 16.00, další dva dny vždy od 10.00. Za šestým 

mistrovským titulem v řadě a celkově sedmým míří neochvějně... 

 

V extralize dojde na pardubické derby 

Mladá fronta DNES - 27.3.2015 

rubrika: Kraj Pardubický - strana: 4 - autor: (mšv) 

Šachy Poslední tři kola před sebou mají šachisté v extralize. Všechna družstva zamíří 

již dnes k šachovnicích do Turnova, kde se diváci mohou těšit od 16 hodin na 

pardubické derby mezi Rapidem a hráči z týmu 2222 ŠK Polabiny. Favoritem přitom 

bude Rapid, který aktuálně hájí třetí příčku, zatímco j... 

 

http://mediasearch.newtonmedia.cz/news.php?uqid=D037CD98-717E-49DD-B575-D776A3AE7E99&q=&qt=&qsmpl=%9Aach&qsr=&qsc=&qa=


 

V Turnově se představí nejlepší čeští hráči 

Mladá fronta DNES - 27.3.2015 

rubrika: Kraj Liberecký - strana: 4 - autor: (sed) 

Šachy Hlavním městem českého šachu se ode dneška do neděle stává Turnov. V 

místním KC Střelnice se odehrají ve finále extraligy závěrečná tři kola. Nejlepší čeští 

šachisté v čele s novoborským vicemistrem Evropy Navarou i elitní zahraniční hráči 

soustředění ve dvanácti klubech mezi sebou odehraj... 

 

 

 

Neuvěřitelná šachová dominance, Nový Bor získal další titul 

sport.iDNES.cz - 31.3.2015 

rubrika: Ostatní sporty - autor: MF DNES, Michael Havlen 

...Chceme zviditelnit Turnov i Český ráj před šachovou veřejností a turnovským občanům a 

šachovým příznivcům zase přiblížit naše význačné šachové osobnosti,“ řekl šéf domácího klubu 

František Zikuda. Víkendové boje podle očekávání ovládl tým z Nového Boru. V čele s českou 

jedničkou a aktuálním vicemi... 

 

 

Rapid postříbřil dřevěné figurky 

Pardubický deník - 31.3.2015 

rubrika: Sport Pardubicka - strana: 16 - autor: (fn) 

ŠACHY Pardubice – Český ráj, naleziště stříbra... V Turnově skončila extraliga šachových 

družstev. Rapid si do klubové kroniky připsal další úspěch, když obsadil druhé místo. Zatímco 

jeden pardubický celek se těší ze stříbrných medailí, druhý smutní. Polabiny, které až v 

závěrečném kole získaly pr... 

 

Dobrá zpráva pro příznivce šachu 

Českolipský deník - 31.3.2015 

rubrika: Titulní strana - strana: 1 

...Rozhodla o tom závěrečná tři kola této nejvyšší šachové soutěže, jež se odehrála o víkendu v 

Turnově. Extraligový tým Nového Boru protáhl svou neporazitelnost již na šestou sezonu v řadě. 

„V šestašedesáti zápasech jsme nepoznali pocit porážky. Takováto šňůra nemá v historii 

naší šachové extralig... 

Ve výsledcích a telegraficky 

Mladá fronta DNES - 31.3.2015 

rubrika: Pardubický deník - strana: 3 

...19 6 5 8 51:51 27 7. Kert Park 19 8 2 9 45:52 27 8. Letohrad 19 6 2 11 32:51 21 9. Třinec 19 4 5 

10 42:61 20 10. Hradec 19 4 3 12 27:55 15 11. Kovo 19 3 4 12 35:61 13 12. Sudoměřice 18 3 3 12 



28:62 12 Šachy EXTRALIGA, 9.-11. kolo: Rapid Pardubice - 2222 ŠK Polabiny 7,5:0,5 

(Movsesjan - Bureš 1:0, ... 

Nový Bor získal už sedmý titul, 66 zápasů za sebou neprohrál 

Mladá fronta DNES - 31.3.2015 

rubrika: Kraj Liberecký - strana: 3 - autor: Michael Havlen 

...Chceme zviditelnit Turnov i Český ráj před šachovou veřejností a turnovským občanům a 

šachovým příznivcům zase přiblížit naše význačné šachové osobnosti,“ řekl šéf domácího klubu 

František Zikuda. Víkendové boje podle očekávání ovládl tým z Nového Boru. V čele s českou 

jedničkou a aktuálním vicemistrem Evropy Davidem Navarou.... 

 

 

 

 

 

 

 


